[bookmark: _Toc105952706]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОУДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2017г  № 51
_____________
с Новая Уда

«Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Новоудинского муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской области  на среднесрочный период»

В целях формирования бюджета Новоудинского муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской области, в соответствии с ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь  ст. 57 Устава Новоудинского муниципального образования, администрация поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый «Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Новоудинского муниципального образования  Усть-Удинского района Иркутской области на среднесрочный период» (приложение № 1).
2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования .
3. Настоящее постановление опубликовать в информационном источнике «Новоудинские вести» и разместить на официальном сайте администрации «Усть-Удинский район».
         4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новоудинского
Сельского поселения:                                                         Г.А.Бакляк
Приложение
Утверждено постановлением галвы администарции новоудинского сельского поселения
от 03.11.2017г. №  51

[bookmark: _GoBack]ПОРЯДОК

«разработки прогноза социально-экономического развития Новоудинского муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской области  на среднесрочный период»

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Новоудинского муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом  Новоудинского сельского поселения в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз социально – экономического развития – оценка вероятного состояния  социально – экономической ситуации в  Новоудинском муниципальном образовании в прогнозируемом периоде. На основании прогноза разрабатывается проект бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
             Прогноз исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы на достижение основных социально – экономических  показателей при активном воздействии на изменение сложившейся ситуации.
             Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета Новоудинского муниципального образования влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
             В общем виде прогноз включает в себя таблицу с прогнозными значениями показателей социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской области.

1. Общие положения

            1.1.  Порядок разработан в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования.
            1.2.  Прогноз социально- экономического развития Новоудинского муниципального образования есть обоснованная оценка вероятного состояния социально – экономической сферы Новоудинского муниципального образования.
            1.3.  Прогноз социально- экономического развития Новоудинского муниципального образования разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период.
            1.4.  Понятия и термины применяемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.
прогноз социально – экономического развития -  документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально – экономического состояния Новоудинского муниципального образования, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития Новоудинского муниципального образования;
участники процесса прогнозирования:
             -  администрация Новоудинского муниципального образования, осуществляющее подготовку информации для разработки прогноза или рассчитывающее его отдельные параметры по видам деятельности;
             -  организации, предоставляющие информацию о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования;
             -  прочие участники социально – экономической деятельности Новоудинского муниципального образования,  привлекаемые к процессу прогнозирования.

2. Основная цель

2.1. Основной целью прогнозирования является повышение  эффективности управления социально – экономическим развитием Новоудинского муниципального образования за счет формирования информационно – аналитической базы для подготовки различных планов и программ социально- экономического развития Новоудинского муниципального образования.
           2.2.  Результаты прогнозирования используются при:
           - разработке и утверждении бюджета Новоудинского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период;
           - разработке муниципальных программ Новоудинского муниципального образования;

	3.  Задачи прогноза

           - анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере Новоудинского муниципального образования;
           - выявление факторов, оказывающих существенное влияние на социально – экономическое развитие Новоудинского муниципального образования;
           - оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, выявление возможных кризисных ситуаций в экономике и социальной сфере Новоудинского муниципального образования;
           - накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих решений по развитию Новоудинского муниципального образования.

                              4. Порядок разработки и утверждения  прогноза социально – экономического развития поселения

         4.1. Разработка прогноза социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования осуществляется в соответствии с перечнем разделов прогноза  социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования.
         4.2.  Прогноз социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования разрабатывается ежегодно в соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех лет, на основе данных социально- экономического развития поселения за последний отчетный период, прогноза социально – экономического развития поселения до конца базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период.
          4.3.  Прогноз социально – экономического развития Новоудинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период утверждается постановлением главы поселения.
           4.4 Прогноз социально-экономического развития одобряется одновременно с принятием постановления главы администрации Новоудинского муниципального образования о внесении проекта бюджета на рассмотрение депутатов Думы Новоудинского сельского поселения.